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Abstract:

In international and highly-multilingual environments, it often happens, that a
talk, a document, or any other input, needs to be translated into a massive
number of other languages. However, it is not always an option to have a distinct
system for each possible language pair due to the fact that training and operating
such kind of translation systems is computationally demanding.

Combining multiple target languages into one translation model usually causes a
decrease in quality of output for each its translation direction. In this thesis, we
experiment with combinations of target languages to see, if a specific grouping of
them can lead to better results than just randomly selecting target languages.

We build upon a recent research on training a multilingual Transformer model
without any change to its architecture: adding a target language tag to the source
sentence.

We trained a large number of bilingual and multilingual Transformer models and
evaluated them on multiple test sets from different domains. We found that in
most of the cases grouping related target languages into one model caused a bet-
ter performance compared to models with randomly selected languages. However,
we also found that a domain of the test set, as well as domains of data sampled
into the training set, usually have a more significant effect on improving or de-
terioration of multilingual model’s translation quality compared to the bilingual
one.
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Introduction
With increasing availability of computational resources and enormous amount

of publicly available corpora it is now possible to obtain a machine translation
(MT) system, which produces translations of acceptable quality. But in the use
cases similar to conferences, where one speech is translated into multiple target
languages, the same amount of models needs to be deployed. Another option is
to use multilingual MT system for all needed languages together, which may lead
to a decreased quality of translations.

The aim of this master thesis is to explore whether the relatedness of target
languages in multitarget models could soften the translation quality decrease,
caused by adding more and more languages into the mix.

The presented work consists of five chapters:

• In the first chapter, we introduce the theoretical background for this thesis.

• In the second chapter, we describe the setup for the experiments. First, we
specify the questions to be answered and propose the experimets to do that:
bilingual systems, multilingual systems with unrelated target languages,
and then multilingual systems with related target languages. Then, we
describe the data that was used, its preprocessing and sampling. After that,
we describe the training pipeline and the experiment monitoring tools.

• In the third section, we present some selected results that were received after
training bilingual models and multilingual models with unrelated target
languages.

• In the fourth section, we present the most relevant results from the main
experiment – multilingual models with related targets.

• In the discussion section, we present the result, received during a set of
experiments, described in Chapter 3 and Chapter 4.
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1. Background
In this chapter, we will discuss the theory of methods used in the thesis.

1.1 History of machine translation
The history of machine translation (MT) started with the ‘Translation’ mem-

orandum by Weaver [1955], where the first goals and ideas were proposed. Only
in late 1988 the idea of statistical machine translation was brought back to the
research world by IBM’s research center [Brown et al., 1988].

After years of domination of a statistical approach to MT, first neural ma-
chine translation (NMT) systems were introduced: convolutional neural net-
work (CNN) based models [Kalchbrenner and Blunsom, 2013] and sequence-to-
sequence models (Sutskever et al., 2014; Cho et al., 2014). Later, recurrent neural
network (RNN) based models were improved by introducing an attention mech-
anism [Bahdanau et al., 2014].

Various window lengths in CNN architectures allowed capturing long range
relations as well as short range ones; still the range was limited by the maximum
window length. In RNN-like architectures, long short-term memory (LSTM) and
gated recurrent unit (GRU) cells were used, as their structure allowed to pass the
internal state on longer distances due to selective forgetting.

1.2 Transformer model
Introduced in Vaswani et al. [2017], Transformer model is used as a base for

numerous state-of-the-art systems as can be seen for example in WMT18 [Bojar
et al., 2018] and WMT19 [Barrault et al., 2019] results.

Transformer model uses the self attention mechanism to encode contextual
information in each word position. Position encoding allows passing the position
information without explicit sequential connections as in RNN. The architecture
of the Transformer model is shown on Figure 1.1. For tasks involving very long
sequences authors also proposed restricted self-attention, which considers only
a neighborhood of size r in the input sequence centered around the respective
output position. As was stated by Transformer ’s authors, there are three main
points why self-attention mechanism should be preferred (which are compared
with RNN and CNN in Table 1.1):

• total computational complexity per layer;

• the amount of computation that can be parallelized;

• the path length between long-range dependencies in the network.

1.3 Preprocessing: BPE
The words that are rare or belong to some other domain, than the domain of

the training data the model has seen during the training, are called OOV words.
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Layer type Complexity Sequential Maximum
per layer operations path length

Self-Attention O(n2 · d) O(1) O(1)
Recurrent O(n · d2) O(n) O(n)
Convolutional O(k · n · d2) O(1) O(logk(n))
Self-Attention (restricted) O(r · n · d) O(1) O(n/r)

Table 1.1: Maximum path lengths, per-layer complexity and minimum
number of sequential operations for different layer types. n is the
sequence length, d is the representation dimension, k is the kernel size of convo-
lutions and r the size of the neighborhood in restricted self-attention.

The byte pair encoding (BPE) algorithm [Gage, 1994] of data compression was
successfully adopted for approaching this issue by Sennrich et al. [2016]. Its
idea is that the less frequent words are segmented into subword units, while the
more frequently occuring ones remain to be represented as a single tokens (see
Example 1.3.1).

In short, the algorithm is the following:

• Specify the vocabulary size;

• Parse the training set and collect all unique characters.

Source: You can definitely ride a bicycle or a motorcycle in Zaporizhzhia.
Segmented: You can defi@@ nitely ride a bi@@ cycle or a motor@@
cycle in Z@@ a@@ p@@ o@@ r@@ i@@ z@@ h@@ z@@
h@@ i@@ a@@ .

Example 1.3.1. Suppose, this sentence appears in an English corpus
with rare proper names in other languages or even scripts. Then after
the segmentation it may look in the following way: the frequent words
would be left in the same form, some would be split by subwords, whereas
a rare personal pronoun could even be split by characters. The ‘@@’ at
the end of a subword is added when it is not the end of a word.

1.4 Translation evaluation

1.4.1 History
In 1966 first machine translation evaluation methods were proposed by the

Automatic Language Processing Advisory Committee (ALPAC). The proposed
metrics were “intelligibility” and “fidelity” [ALPAC, 1966, p 67]. Trained human
raters were needed to measure the metrics.

Later, after years of using manual evaluation, automatical evaluation metrics
were created, such as word error rate (WER) Su et al. [1992], translation edit rate
(TER) Snover et al. [2006], etc. Nowadays the most popular metric is bilingual
evaluation understudy (BLEU) which is described in the next section.
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Figure 1.1: Transformer model architecture.

1.4.2 BLEU - bilingual evaluation understudy
In Papineni et al. [2002], a novel method of automatic machine translation

evaluation was introduced – bilingual evaluation understudy (BLEU). Its advan-
tages are the high speed and low cost of evaluation, language independence and
high correlation with judgements of highly skilled human raters.

Shortly, BLEU score consists of modified n-gram precision scores corrected
by brevity penalty, which ensures the produced translation lenght is close to the
reference one. BLEU score is computed for the whole test corpus.

Modified n-gram precision score

The main element of the metric is the precision measure. It is computed in
the following way: the number of candidate translation words (unigrams) that are
present in any reference translation is divided by the total number of words in the
candidate translation. This approach leads to overrating candidate translation
which consists of only one or a couple of words that occur in reference translations,
as can be seen in Example 1.4.1.

Intuitively, after a word from the reference translation has occurred, it should
not be considered in the calculation anymore. This intuition is formalized as the
modified unigram precision. It is computed in the following way:

1. count the maximum number of occurrences of a word in any reference trans-
lation;
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2. clip the total count of every candidate word by the maximum reference
count;

3. sum the clipped counts;

4. divide this sum by the total (not clipped) number of candidate words.

As a result, the sentence which may receive a high precision score will receive a
more realistic evaluation measured by modified precision score, as can be seen in
Example 1.4.1.

Candidate: of of of of of of of of of of
Reference: London is the capital of England and of the United Kingdom
of Great Britain and Northern Ireland.
Precision: 10/10 = 1.0
Modified unigram precision: 3/10 = 0.3

Example 1.4.1. Precision and modified unigram precision. Similarly is
computed modified n-gram precision score for any n, but n-gram counts
are collected instead.

Sentence length

A produced translation should not be too short or too long. Any excessive
length will be automatically penalized by the modified precision: extra words
will not get the credit. However, too short outputs could game the metric. This
balance is usually achieved by pairing precision with recall. However, in BLEU,
multiple reference sentences can be used for one source sentence, so recalling
all possible translations from every reference is not what is needed. BLEU au-
thors introduced the brevity penalty factor for this purpose. In short, it penalizes
produced translations that are shorter than the references. To avoid excessive
penalization of shorter sentences, the brevity penalty is computed on the whole
translated set. In the equation below, r is the test corpus’ effective reference
length and c is the total length of the candidate translation corpus. To compute
r the best match lengths for each candidate sentence in the corpus are added.

BP =

⎧⎨⎩1, if c > r;

[…]

visible how adding a random language
with non-cyrillic script increases target
subword vocabulary size.
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(a) OpenSubtitles/v2018, bilingual score:
19.2 BLEU

(b) MultiUN, bilingual score: 14.6 BLEU

(c) Subword dictionary size used for target
side

Figure 4.4: En→Ru BLEU score
difference: Random vs. Slavic
with Cyrillic script. The axes are
same as for Figures 4.2, 4.1 and 4.3.
There is only one value for Cyrillic with
four targets as there are only four lan-
guages in the selected group. Both (a)
and (b) show a significant decrease in
translation quality. In (c), it is clearly
visible how adding a random language
with non-Cyrillic script increases tar-
get subword vocabulary size.
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5. Discussion
In this section we discuss the results from Chapter 3 and Chapter 4, and

suggest possible ways of further development of the topic.

5.1 Results
Results of the whole master thesis should be viewed in frames of the results,

discussed in Chapters 3 and 4 of the current paper.
As for Chapter 3, we observed the results that we expected: with adding

more target languages in the mix, the translation quality, in general, decreases.
However, there were couple of exceptions, like EUbookshop. Even though both
Europarl and EUbookshop were preferred sources of sentence pairs during the
training set creation, the opposite results in this case lead us to a more detailed
view into the specific dataset contents. Also, for the sub-datasets with lower
bilingual score, the improvement was observed.

The additional experiment with en-to-5 dataset, which consists of 10 times
bigger number of sentence pairs per each translation direction, we observed the
expected significant decrease of the translation quality with adding more lan-
guages to the targets.

As for Chapter 4, the results for two selected groups are the opposite. For the
‘Germanic group’, adding a related language to the mix caused smaller quality
decrease or higher increase. For the ‘Slavic with Cyrillic script’ we observed the
opposite effect of adding a related language. The possible reason can be the fact,
that in the En→Uk dataset there were found some En→Ru sentences.

5.2 Further work
In general, we would propose the following:

• construct more domain-balanced datasets

• to give an additional attention to the data quality

• try to randomize the segmentation before each epoch: this way the words
from richer datasets could be split in different ways, thus enriching the
subwords of datasets with smaller presence in the shared vocabulary.
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Conclusion
After completing a course of setting and running a number of MT experiments,

described in this thesis, it is now possible to draw the following conclusions:
On the technical side:

• Created a setup for running a very large number of experiments on a mod-
erate GPU cluster;

• Proposed and re-assessed a stopping criterion for the experiments;

• Found and utilized a tool for visual inspection of a massive number of
experiment results.

On the experimental side, carried out and interpreted the results for many
English-to-X multilingual models:

• Setups were run on a domain-diverse training set for up to 36 target lan-
guages, and also sometimes complemented on a multi-parallel set for up to
5 target languages;

• Confirmed that generally, the more target languages in the model, the worse
the performance.

• Observed the improved results for a Germanic set of languages

• Identified interesting exceptions:

– Targeting the spoken domain, the quality does not decrease;
– Targeting the same script (Cyrillic), the quality decreases less or does

not decrease;
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baseline In machine learning this term refers to a simple or näıve initial solution,

which efficiency it then taken as a reference point and later improved. . 13,
49

early stopping Regularization technique to avoid model overfit. Usualy con-
sists of stopping the training process when the value of some selected metric
on the validation set is not improved for last number of validation steps. .
19, 20, 23, 24, 48, 49

en-to-36 The dataset with source sentences in English and target sentences in
36 languages, described in Section 2.3.1 . 15–18, 24, 25, 30, 49

en-to-5 The dataset created from UN parallel corpus, with source sentences
in English and target sentences in one of following 5 languages: Spanish,
French, Russian, Arabic and Chinese; described in Section 2.3.2 . 17, 18,
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epoch Refers to one pass of full training dataset to the learning algorightm . 22,
49

gradient descent An algorithm of iterative optimization of differentiable objec-
tive function (loss). 49

latex Is a mark up language specially suited for scientific documents. 49

loss Loss function, also often called ’objective function’ and ’error function’. It is
optimized during the training process. In our experiments it is mean word
cross-entropy score.. 19, 49

overfitting Occurs when the model’s performance on unseen validation set stops
improving while on the training set it still improves. . 23, 29, 49

self attention A mechanism in sequential models, which alters every element’s
representation with respect to the other relevant elements in the sequence.
. 4, 49

stochastic gradient descent Method for iterative optimizing an objective
function. Differs from gradient descent by approximating the gradient on
mini-batch of data.. 49
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CNN convolutional neural network. 4, 49
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LSTM long short-term memory. 4, 49

MT machine translation. 3, 4, 8, 33, 49
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OOV out-of-vocabulary. 4, 49

RNN recurrent neural network. 4, 49

SGD stochastic gradient descent. 22, 49
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A. Attachments

A.1 Content of the Electronical Attachment
• multitarget mt/ - scripts and the experimentation pipeline and with results

but without models and datasets. also available at https://github.com/b0hd4n/multitarget mt

• abstract cz.pdf - the abstract in Czech language

• abstract en.pdf - the abstract in English language

52

Introduction
Background
History of machine translation
Transformer model
Preprocessing: BPE
Translation evaluation
History
BLEU - bilingual evaluation understudy

Multi-target machine translation
Multi-lingual machine translation
Massively multi-lingual machine translation with complete sharing

Conclusion

Experiment setup
Questions and constraints
Experiments
Starting point
Proposed experiments

Dataset(s)
English to 36 languages
UN parallel corpus: English to 5 languages

Method
Training tasks
Data preprocessing and selection
Model settings
Training
Validation
Finishing the training
Testing
Analysis

Training tools
Toolkits
Computational cluster
Training pipeline
Inspecting the training process

Bilingual and multi-lingual baselines
Bilingual baseline
Multilingual baseline
Additional experiments with richer dataset

Group by language groups
Germanic group
Slavic with Cyrillic script

Discussion
Results
Further work

Conclusion
