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Review:

The master thesis submitted by Bohdan Ihnatchenko explores multilingual machine translation

systems, specifically focussing on translating into multiple target languages at once. The motivation

lies in supporting multilingual environments, including international conferences, where the same

content needs to be quickly made available in many languages. While this goal can be achieved

simply with a large collection of standard pairwise systems, savings in resources (disk space for

models and GPUs at runtime) are more than desirable.

The thesis is structured into five chapters plus introduction and conclusion. After the necessary

review of the background, the setup of the experiments is described in depth. Chapters 3 and 4

are devoted to the baselines and two linguistically-motivated language groupings, respectively. The

results are discussed in Chapter 5.

Overall, the thesis text is shorter than I would have liked, but this is offset by the magnitude

of experimentation that Bohdan had to carry out: one set of experiments relies on a dataset for

translating from English into 36 languages, another set of experiments is English-to-5. Bohdan

experimented with up to 5 target languages in a model, so the choice of languages alone allows for

far too many possible configurations to run. Bohdan was thus sampling over this space, but still

had to cope with too many models to keep them on disk. The experiment management alone was

very complex, requiring automatic stopping and deletion of models as soon as theirs scores were

recorded. Monitoring a large number of experiments running also required custom-made tools to

quickly check if all training jobs are running smoothly. Added to this was the complication that

one of the datasets we relied upon was split into training and test data in a way which invalidated

multilingual experiments and Bohdan had to rerun a large number of his experiments after he

discovered this.

Bohdan’s experiments with a random selection of target languages in the model are in line

with recent related work: the more languages in a fixed-size model, the worse the results. We kept
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the model size unchanged, to avoid yet another experimental dimension. Later results by Google

indicate that if the model size grows by up to three orders of magnitude, gains are observed. The

truth is though that with this big models, no GPU memory saving is actually possible.

The results with targetting related languages (tested on two groupings: Germanic languages,

and Slavic languages with Cyrillic) are more diverse. The common result is that a decrease in

quality is observed with more languages in the mix, but exceptions exist where the loss is smaller

or some gain is obtained, such as spontaneous speech domain, small-data baselines or shared target

Cyrillic script.

Bohdan carried out a very large number of experiments and described all of the clearly so that

the work can be reproduced (subject to the randomness in configuration selection and training).

He also did a good job in finguring out how to best present the results in a concise way and

provided some first observations. As said, further analysis of these results would be highly desirable,

including a small manual evaluation and comparison of outputs, but I confirm that the amount

of work Bohdan performed is definitely in line other master theses at our department. It was the

extensive but necessary preparatory work that took so much more time that Bohdan did not get

to further analysis.

Unfortunately, the text quality is affected by the relatively short time in which it was written.

There are occasional typos (e.g. “foolowing”) or missing references to tables. These errors do not

compromise the understandability of the text overall.

As documented by Bohdan’s thesis, Bohdan can carry out research on his own, manage a very

large number of concurrent experiment runs, obtain comparable scores from them and interpret and

present the results concisely. More details could have been provided in the text, on experiments

and esp. in the final discussion, but already the submitted version is undoubtedly sufficient to

meet the requirements for master theses at Charles University. I thus recommend the thesis to be

accepted.

I recommend the thesis to be accepted.

I do not propose the thesis for special recognition.

In Prague, 6. 9. 2020

Signature:
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